
 

Broj: 0601-278/1        
Datum: 20.03.2012. 
 
 
  Na osnovu člana 7. stav 2. Zakona o bezbednosti zdravlja na radu („Sl. glasnik RS“ 
broj: 101/05) i člana 59. Statuta Prirodno-matematičkog fakulteta u Novom Sadu, Savet Fakulteta 
na sednici XII od 13. marta 2012. godine, donosi  
 

 
PRAVILNIK 

O PREVENTIVNIM MERAMA ZA BEZBEDAN I ZDRAV RAD 
PRI KORIŠĆENJU SREDSTAVA I OPREME ZA LIČNU ZAŠTITU NA RADU 

 
I  OPŠTE ODREDBE 

Član 1. 
  Pravilnikom o preventivnim merama za bezbedan i zdrav rad pri korišćenju sredstava i 

opreme za ličnu zaštitu na radu (u daljem tekstu: Pravilnik) propisuje se minimum zahteva koje 
poslodavac ima obavezu da ispuni u obezbeđivanju primene preventivnih mera pri koršćenju 
sredstava i opreme za ličnu zaštitu na radu. 

 
Član 2. 

  U smislu ovog Pravilnika lična zaštitna oprema označava svu opremu koja je kreirana radi 
nošenja ili držanja od radnika, kako bi ga zaštitila od jedne ili više opasnosti koje bi mogle ugroziti 
njegovu bezbednost i zdravlje na radu. Ličnom zaštitnom opremom smatraju se svi dodaci i oprema 
napravljena za postizanje ovog cilja. 

 
Član 3. 

  Lična zaštitna oprema korsiti se kad rizici na radnom mestu i u radnoj okolini ne mogu da se 
izbegnu ili su nedovljno ograničeni tehničkim merama kolektivne zaštite, merama, metodama ili 
postupcima organizacije rada. 

 
II   OBAVEZE POSLODAVCA 

Član 4. 
  Poslodavac je dužan da zaposlenom obezbedi sredstava i opremu za ličnu zaštitu na radu.  
 

Član 5. 
  Poslodavac pribavlja zaposlenima besplatno ličnu zaštitnu opremu i sredstva, osigurava 

njeno dobro održavanje i zadovoljavajuće zdravstvene uslove neophodnim sredstvima za 
održavanje, popravku i zamenu. 

 
Član 6. 

  Poslodavac je dužan da zaposlenom obezbedi sredstva i opremu za ličnu zaštitu na radu koja 
mora: 



- biti odgovarajuća za sadržane rizike a da sama po sebi ne vodi ka porastu rizika; 
- odgovarati postojećim uslovima na radnom mestu; 
- uzeti u obzir ergonomske zahteve i radnikovo zdravstveno stanje; 
- po potrebi biti prilagođena korisniku. 

 
Član 7. 

 Poslodavac informiše zaposlenog o rizicima zbog kojih je lična zaštitna oprema neophodna, 
po potrebi ako je to neophodno organizuje prikaz – uputstva nošenja lične zaštitne opreme. Sva 
oprema ili sredstva za ličnu zaštitu na radu moraju imati podatke ili uputstva na jeziku koji 
zaposleni razume.  

Član 8. 
 Poslodavac određuje sredstva i opremu za ličnu zaštitu na radu na osnovu procene rizika od 
nastanka povrede i oštećenja zdravlja, tj. prepoznatih ili utvrđenih opasnosti i štetnosti kojima su 
zapolseni izloženi na radnom mestu kao i u radnoj okolini. Uslovi korišćenja lične zaštitne opreme 
posebno u periodu u kome se ona amortizuje odrđuje se na osnovu ozbiljnosti rizika, učestalosti 
izlaganja riziku, karakteristikama radnog mesta i karakteristikama lične zaštitne opreme. 

Član 9. 
 Lična zaštitna oprema po radnim mestima sa rokovima trajanja promenljiva je u skladu sa 
opasnostima i štetnostima na radnom mestu koji se mogu pojaviti i ugroziti bezbednost i zdravlje 
zaposlenog. 
 Tabela lične zaštitne opreme zaposlenih po radnim mestima sastavni je deo ovog Pravilnika, 
kao Prilog 1. 
 Specifikacija opreme za ličnu zaštitu na radu sa rokom trajanja sastavni je deo ovog 
Pravilnika, kao Prilog 2. 
 Specifikacijom opisanom u stavu 3. ovog člana iskazani su minimalni rokovi trajanja. Dati 
rok nije obaveza za zamenu lične zaštitne opreme i sredstava ukoliko za tim ne postoji stvarna 
potreba. 

 
Član 10. 

 Lična zaštitna oprema namenjena je uglavnom za ličnu upotrebu. U slučaju da ličnu zaštitnu 
opremu koristi više lica moraju se preduzeti adekvatne mere da takvo korišćenje ne stvara kako 
zdravstveni tako i higijenski problem različitim korisnicima. 
 
III OBAVEZA ZAPOSLENIH 

 
Član 11. 

 Zaposleni su dužni da ličnu zaštitnu opremu i sredstva koriste u skladu sa njenom namenom 
sve vreme trajanja rada.  

 
Član 12. 

 Zaposleni oštećenu i neupotrebljivu ličnu zaštitnu opremu i sredstva pre naznačenog isteka 
roka datog u tehničkoj specifikaciji moraju doneti na uvid da bi se mogao izvršiti rashod i nabavka 
nove lične zaštiten opreme i sredstava. 

 
Član 13. 

Zaposleni imaju obavezu da ličnu zaštitunu opremu i sredstva čuvaju i koriste u skladu sa 
uputstvima. U slučaju namernog oštećenja lične zaštitne opreme i sredstava zaposleni snosi 
kompletnu materijalnu odgovornost. 
 
 
 
 



IV SARADNJA POSLODAVCA I ZAPOSLENIH 
 

 
Član 14. 

 Poslodavac i zaposleni odnosno njihovi predstavnici za bezbednost i zdravlje na radu imaju 
obavezu da sarađuju u vezi svih pitanja lične zaštitne opreme i sredstava za ličnu zaštitu na radu. 
Zaposleni i njihovi predstavnici imaju pravo uvida u kompletnu dokumentaciju lične zaštitne 
opreme i sredstava zaštite na radu koja predstavlja osnovu za njihovo održavanje i korišćenje. 

 
Član 15. 

 Zaposleni i njihovi predstavnici za bezbednost i zdravlje na radu imaju prava da adekvatno i 
blagovremeno budu informisani od strane poslodavca o svim pitanjima koja se odnose na 
bezbednost i zdravlje na radu a posebno o merama koje se preduzimaju u cilju zaštite zaposlenih pri 
korišćenju i upotrebi lične zaštitne opreme i sredstava. 
 
V PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Član 16. 
  Na sva pitanja koja nisu regulisana ovim Pravilnikom, neposredno će se primenjivati 
odredbe Zakona i drugih važećih propisa iz oblsti. 

 
Član 17. 

  Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja na Oglasnoj tabli 
Fakulteta.  
 

Član 18. 
  Danom stupanja na snagu ovog Pravilnika prestaje da važi Pravilnik o zaštitnoj odeći 
i obući radnika Radne zajednice zajedničkih poslova broj 01-708/1 od 27.10.1980. godine sa 
izmenom i dopunom broj 01-330/2 od 02.06.1989. godine. 
 
 
 
            PREDSEDNIK SAVETA 
       PRIRODNO-MATEMATIČKOG FAKULTET 
 
         Dr Radmila Kovačević, redovni profesor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Prilog 1. 
 

LIČNA ZAŠTITNA OPREMA PO RADNIM MESTIMA 
NA PRIRODNO-MATEMATIČKOM FAKULTETU 

 
DEPARTMAN ZA BIOLOGIJU I EKOLOGIJU 

RADNO MESTO POTREBNA LIČNA ZAŠTITNA OPREMA I 
SREDSTVA 

Nastavnik na predmetu Hidrobiologija Neoprensko odelo, neoprenske rukavice, 
neoprenske čarape, zaštitni kombinezon, 
nepromočiva kecelja, prsluk za rad na vodi, 
ribarske čizme 

Laborant na Departmanu Radni mantil, rukavice zaštitne i zaštitna 
obuća 

Domaćin zgrade Pamučna majica kratki i dugi rukav, radno 
odelo  radni mantil  i zaštitna obuća 

Spremačica  Trenerka donji deo letnja i zimska, pamučna 
majica kratki i dugi rukav, radni prsluk,  
rukavice zaštitne  i zaštitna obuća 

 
DEPARTMAN ZA FIZIKU 

RADNO MESTO POTREBNA LIČNA ZAŠTITNA OPREMA I 
SREDSTVA 

Stručni saradnik Naočare zaštitne + UV 
Tehnički saradnik - dozimetrista Zimska jakna sa logom firme 
Domaćin zgrade Pamučna majica kratki i dugi rukav, radno 

odelo letnje i zimsko, radne cipele letnje i 
zimske, radni prsluk, radni mantil i zimska 
kapa 

Spremačica  Trenerka donji deo letnja i zimska, pamučna 
majica kratki i dugi rukav, zaštitna obuća 
(klompe, patike), radni prsluk, dvodelno 
radno odelo od prirodnog materijala i 
rukavice zaštitne (jednokratne, zaštitne, 
kiselo-otporne) 

 
DEPARTMAN ZA GEOGRAFIJU, TURIZAM I HOTELIJERSTVO 

RADNO MESTO POTREBNA LIČNA ZAŠTITNA OPREMA I 
SREDSTVA 

Nastavnik i saradnik na Katedri za fizičku 
geografiju 

Čizme zaštitne kožne, čizme gumene, 
kabanica kišna sa pantalonama, rukavice 
radne kožne, rukavice radne gumene, 
šlemovi zaštitni plastični, štitnici za kolena – 
gumeni, speleološka užad marke 
„SPELENUUM“ („Beall“), čeone baterijske 
lampe marke „TACTIKKA PLUS“ (“Petzl“) i 
šlemovi marke „ELIOS“ (“Petzl“)  

Nastavnik i saradnik na Katedri za lovni 
turizam 

Letnje lovačko odelo (jakna, prsluk i 
pantalone), zimsko lovačko odelo (jakna, 
prsluk i pantalone), gumene zelene čizme, 
zelena košulja i duboke zelene cipele 



Laborant na Katedri za hotelijerstvo i 
gastronomiju  

Pantalone kuvarske muške, bluza kuvarska 
muška, cipele – klompe kuvarske, kapa 
kuvarska muška, odelo konobarsko muško 
komplet (sako, prsluk, pantalone), košulja 
bela dugi rukav muška, košulja bela kratki 
rukav muška, cipele muške, žensko odelo 
konobarski komplet (sako, prsluk, suknja, 
pantalone), kecelja konobarska muška, 
kecelja konobarska ženska, kravata muška, 
kravata ženska, beli mantil muški, beli 
mantil ženski, radni mantil, cipele ženske, 
bluza bela ženska dugi rukav i bluza bela 
ženska kratki rukav  

Radnik na održavanju zgrade i instalacija Košulja muška dugi i kratki rukav, muške 
pantalone zimske i letnje, cipele zimske i 
letnje, jakna, rukavice zimske, radno odelo i 
radni mantil 

Spremačica  Trenerka donji deo letnja i zimska, pamučna 
majica kratki i dugi rukav, zaštitna obuća 
(klompe, patike), radni prsluk, dvodelno 
radno odelo od prirodnog materijala i 
rukavice zaštitne (jednokratne, zaštitne, 
kiselo-otporne) 

 
DEPARTMAN ZA HEMIJU, BIOHEMIJU I ZAŠTITU ŽIVOTNE SREDINE 

RADNO MESTO POTREBNA LIČNA ZAŠTITNA OPREMA I 
SREDSTVA 

Laborant Radni mantil, dvodelno pamučno odelo, 
rukavice zaštitne (jednokratne, zaštitne, 
kiselo-otporne), naočare zaštitne + UV i 
zaštitna obuća 
Kabanica – odelo, čizme plitke, čizme 
duboke, terensko odelo letnje i zimsko, 
prsluk za rad na vodi, terenska radna obuća 
letnja – patike i teredna radna obuća zimska 
– duboke cipele  

Radnik na održavanju zgrade i instalacija Pamučna majica kratki i dugi rukav, radno 
odelo letnje i zimsko, radne cipele letnje i 
zimske, radni prsluk, radni mantil i zimska 
kapa  

Šef službe održavanja Pamučna majica kratki i dugi rukav, radno 
odelo letnje i zimsko, radne cipele letnje i 
zimske, radni prsluk, radni mantil i zimska 
kapa 

Portir Muško odelo, košulja, kravata i cipele   
Spremačica  Trenerka donji deo letnja i zimska, pamučna 

majica kratki i dugi rukav, zaštitna obuća 
(klompe, patike), radni prsluk, dvodelno 
radno odelo od prirodnog materijala i 
rukavice zaštitne (jednokratne, zaštitne, 
kiselo-otporne) 

 



DEPARTMAN ZA MATEMATIKU I INFORMATIKU 
RADNO MESTO POTREBNA LIČNA ZAŠTITNA OPREMA I 

SREDSTVA 
Laborant Radni mantil 
Portir Radne cipele letnje i zimske, radno odelo 

muško letnje i zimsko, košulja muška letnja i 
zimska, jakna zimska i rukavice 

Spremačica  Trenerka donji deo letnja i zimska, pamučna 
majica kratki i dugi rukav, zaštitna obuća 
(klompe, patike), radni prsluk, dvodelno 
radno odelo od prirodnog materijala i 
rukavice zaštitne (jednokratne, zaštitne, 
kiselo-otporne) 

 
DEKANAT 

RADNO MESTO POTREBNA LIČNA ZAŠTITNA OPREMA I 
SREDSTVA 

Arhivar Radni mantil, pamučna majica kratki i dugi  
rukav, prsluk, zaštitna obuća, rukavice 
zaštitne jednokratne, flis maska i zaštitna 
krema za ruke 

Kurir Cipele muške letnje i zimske, odelo muško 
letnje i zimsko, jakna zimska, jakna letnja, 
rukavice zimske i kapa zimska 

Spremačica  Trenerka donji deo letnja i zimska, pamučna 
majica kratki i dugi rukav, zaštitna obuća 
(klompe, patike), radni prsluk, dvodelno 
radno odelo od prirodnog materijala, letnje 
radne papuče, radni mantil i rukavice 
zaštitne (jednokratne, zaštitne, kiselo-
otporne) 

 
 
 
 
 
 
 



         Prilog 2. 
 

SPECIFIKACIJA 
OPREME ZA LIČNU ZAŠTITU NA RADU SA ROKOM TRAJANJA 

NA PRIRODNO-MATEMATIČKOM FAKULTETU  
Redni 
broj 

NAZIV  OPREME 
Rok trajanja 

(u mesecima) 
1 Radni mantil 1-6 
2 Rukavice zaštitne - lateks jednokratno 
3 Rukavice zaštitne - gumene 1-3 
4 Rukavice zaštitne - kiselootporne 1-3 

5 
Rukavice zaštitne – baštenske i bele 
pamučne 

1-6 

6 Naočare zaštitne + UV 36 
7 Polarizujuće naočare za sunce 24 
8 Zaštitni kombinezon 24 
9 Neoprensko odelo 36 

10 Neoprenske rukavice 36 
11 Neoprenske čarape 36 
12 Kabanica 24 
13 Nepromočiva kecelja 6 
14 Nepromočiva vetrovka 24 
15 Termo duks 12 
16 Ribarske čizme 12-24 
17 Jakna vodo nepropusna 12-24 
18 Prsluk za rad na vodi (po telesnoj težini)  36 
19 Cipele gojzerice 24-36 
20 Radno odelo za rad u štali 3-12 
21 Radni prsluk 24-36 
22 Trenerka donji deo – letnja 24 
23 Trenerka donji deo  - zimska 24 

   24 Pantalone na gumu od prirodnog materijala 24 
25 Klompe 12 
26 Pamučne majice – kratki rukav 12 
27 Pamučne majice – dugi rukav 12 
28 Radno odelo muško – letnje 24 
29 Radno odelo muško – zimsko 24 
30 Radne cipele muške – letnje 24 
31 Radne cipele muške – zimske 24 
32 Patike 12 
33 Čizme zaštitne kožne  24-36 
34 Čizme zaštitne gumene 12 
35 Kabanica kišna sa pantalonama 12 
36 Rukavice radne kožne  12 

37 
Lovačko odelo – letnje (jakna, prsluk, 
pantalone) 

24-36 

38 
Lovačko odelo – zimsko (jakna, prsluk, 
pantalone) 

24-36 

39 Gumene čizme – zelene (lovačke) 24 
40 Košulja – zelena (lovačka) 12 



41 Mantil zeleni – balon (lovači) 24-36 
42 Cipele duboke – zelene (lovačke) 24-36 
43 Pantalone kuvarske – muške 12 
44 Bluza kuvarska – muška 12 
45 Kapa kuvarska – muška 12 

46 
Odelo konobarsko – muško (sako, prsluk, 
pantalone – komplet) 

24-36 

47 Košulja muška – dugi rukav 6-12 
48 Košulja muška – kratki rukav 6-12 

49 
Odelo konobarsko – žensko (sako, prsluk, 
suknja, pantalone – komplet) 

24-36 

50 Kecelja konobarska – muška 3-6 
51 Kecelja konobarska – ženska 3-6 
52 Kravata muška  12 
53 Kravata ženska  12 
54 Cipele ženske – borosane 12 
55 Bluza bela – dugi rukav – ženska 12 
56 Bluza bela – kratki rukav – ženska 12 

57 
Dvodelno radno odelo od prirodnog 
materijala 

12 

58 Kabanice – odelo 12 
59 Čizme plitke 8-12 
60 Čizme duboke 8-12 
61 Terensko odelo – letnje 24 
62 Terensko zimsko odelo 24 
63 Terenska radna obuća – letnje patike 12 

64 
Terenska radna obuća – zimska duboka 
cipela 

24 

65 Zimska jakna 24 
66 Rukavice – zimske 12 
67 Cipele – muške – letnje 24 
68 Cipele – muške – zimske 24 
69 Odelo muško – letnje 24 
70 Odelo muško – zimsko 24 

71 
Zaštitno odelo za rad na suncu u letnjim 
uslovima 

24 

72 Zimska jakna 24 
73 Letnja jakna  24 
74 Kabanica 6-12 
74 Kapa – zimska 12 
76 Cipela ženska – sanitari 24 

77 
Terenska obuća za planirnarenje sa vibro 
đonom 

Vreme upotrebe 
po specifikaciji 

proizvođača 

78 Šlemovi zaštitni plastični  
79 Štitnici za kolena – gumeni 

80 
Speleološka užad marke „SPELENUUM“ 
(„Beall“)  

81 
Čeone baterijske lampe marke „TACTIKKA 
PLUS“ (“Petzl“)  

82 Šlemovi marke „ELIOS“ (“Petzl“) 



 


